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Abstract

Theme: Methods protection of population in present time.

Civil protection in the CR has undergone a major transformation since the

1990s. In 1993 the term civil protection was incorporated into Czech legislation in place

of the former term civil defence. It is managed by the Czech Defence Ministry. The

same year saw the definition of the basics of the Integrated Emergency System, of

which civil protection is a part.

New legislation came into force as of 1.1.2001, particularly law no. 239/2000

Coll., on the Integrated Emergency System and the amendments to certain laws, and law

no. 240/2000 Coll., on crisis management and the amendments to certain laws (the

Crisis Act). The enforcement of state administration in civil protection matters was

transferred from the Defence Ministry to the Ministry of the Interior. The general

directorate of the Fire Brigade of the Czech Republic was created as part of the Ministry

of the Interior and together with the regional fire brigades took on the role of civil

protection coordinator at a central and regional level. From 1.1.2001 a unique warning

system under the name of “General Alert” was introduced for the territory of the Czech

Republic. A Unified Warning and Notification System is kept in continuous readiness.

This system was put to the test during the floods in 2002.

On the basis of a ruling issued by the MŠMT (Ministry of Schools, Youth and

Physical Education), the issue of the protection of the populace in the case of

exceptional events has been taught in primary and secondary schools since 2003. The

topic is covered in 6 class hours a year.

From time immemorial mankind has had to deal with a variety of adverse factors

in order to stay alive, factors which affected and continue to affect how man proceeds

and acts. These adverse influences entail natural disasters, industrial accidents and other

exceptional events.

In recent decades, however, mankind has been under ever increasing threat from

other forms of exceptional events that it must be ready to deal with, which essentially

can be even more destructive than any kind of natural disaster. With the development of

industry and the overall economic boom in industrialised countries, with the expansion

of the chemicals industry and the development and progress made with new chemicals,

there is also the risk of hazardous substances being released into the environment.

All this implies that it is important not to underestimate exceptional events and

to be thoroughly prepared for them, as by being prepared we are in a better position to

overcome the fear and panic that breaks out when such a situation occurs. Without even

realising it, if people are prepared they are able to more objectively assess any situation

that arises and can help not only themselves but also their loved ones and neighbours.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se chtěla

zjistit, zda je můj názor na stav ochrany obyvatelstva v současné době při vzniku

mimořádných událostí mylný nebo jsou mé představy o této problematice opodstatněné.

Samozřejmostí byl i můj předpoklad, že si při zpracovávání diplomové práce svoje

znalosti o této problematice rozšířím a prohloubím.

V první části práce, která je zaměřena na popis současného stavu problematiky,

jsem chtěla popsat cestu přerodu civilní obrany v civilní ochranu obyvatelstva, která je

zaměřena zejména na ochranu zdraví, majetku obyvatelstva při vzniku mimořádných

událostí za mírového stavu. V tomto bodě se právě liší ochrana obyvatelstva od obrany

obyvatelstva, která probíhala do 90. let minulého století. Ta byla zaměřena zejména na

ochranu obyvatelstva proti zbraním hromadného ničení a za válečného stavu, potřeba

řešení tohoto problému vyplývala z dřívější mezinárodní napjaté situace.

Kapitola výsledky obsahuje zpracování dotazníkového šetření, které bylo

zaměřené na zjištění stupně informovanosti obyvatelstva města Rajhradu o ochraně

obyvatelstva při vzniku mimořádné události různého typu.

Poslední část mé práce porovnává ochranu obyvatelstva v současnosti v několika

evropských zemích. Dále je zaměřena na zhodnocení způsobu ochrany při jednotlivých

typech mimořádných událostí.

Doufám, že se čtenář dozví z mé práce užitečné a praktické znalosti z oblasti,

kterou jsem zpracovávala.

1. Současný stav ochrany obyvatelstva

1.1 Vývoj civilní ochrany v České Republice

Vznikem České republiky 1. ledna 1993 došlo ke změně podmínek fungování

civilní ochrany. V tomto roce byl přijat zákon č. 21/1993 Sb., který mění a doplňuje

zákon č. 2/1969 Sb.. Podle zákona č. 21/1993 Sb. je Ministerstvo obrany ústředním

orgánem státní správy zejména pro zabezpečování obrany České republiky, řízení

Armády České republiky, civilní ochranu a jiné. Zákon po dlouhé době používá

oficiálně pojem civilní ochrana. Dnem 31. prosince ukončil svoji činnost štáb Civilní

ochrany ČSFR a jeho funkci převzal dnem 1. ledna 1993 Štáb Civilní ochrany České
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republiky. Pro fungování systému civilní ochrany v podmínkách nově vzniklé České

republiky a zejména pro jeho transformaci bylo dne 17. března 1993 vydáno Usnesení

vlády České republiky č. 126 ke stavu civilní ochrany České republiky, její struktuře a

materiálnímu zabezpečení, jehož přílohou jsou Opatření civilní ochrany České

republiky. Tímto usnesením vláda konstatuje, že vytvoření nového systému civilní

ochrany se bude řešit současně s novou koncepcí Armády České republiky a bude plně

respektovat Dodatkové protokoly I a II Ženevským úmluvám.

Význam tohoto závažného usnesení vlády České republiky pro civilní ochranu

byl dán těmito skutečnostmi:

• Nejvyšší orgán státní správy stanovil, bezprostředně po vzniku České republiky,

požadavky na realizaci požadavků civilní ochrany. Tím byly naplněny

požadavky Listiny základních práv a svobod, jež je součástí ústavního pořádku

České republiky.

• Vláda upozornila na neukončenost procesu transformace civilní ochrany a na

předpoklad, že systém civilní ochrany sehraje větší úlohu v době míru, zejména

v regionálních a celostátních záchranných systémech.

• Vláda projednáním materiálu vyřešila dosavadní legislativní nedostatky v oblasti

civilní ochrany přijetím konkrétních opatření a překlenula tím období do přijetí

zákona o civilní ochraně.

Tím byly vytvořeny základní předpoklady pro výstavbu nové civilní ochrany, které

bude respektovat mezinárodní právní normy a potřeby i možnosti našeho státu. Rok

1993 byl začátkem významných změn v civilní ochraně České republiky.

Usnesením vlády České republiky č 246 ze dne 29. května 1993 byly stanoveny

zásady Integrovaného záchranného systému (IZS), přičemž civilní ochrana je

považována za jedem ze subjektů tohoto záchranného systému. Další významnou

složkou jsou územní vojenské útvary civilní ochrany, které jsou nasazovány v druhém

sledu.

IZS představuje systém koordinovaných vazeb, zabezpečujících postup

záchranných, pohotovostních a jiných služeb, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při likvidaci havárií.
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 V roce1994 v rámci probíhající transformace došlo k významným změnám

zejména v použitelnosti a působnosti útvarů civilní ochrany. Na základě rozhodnutí

ministra obrany ČR se uskutečnila dnem 1. ledna 1994 zásadní změna v řízení

záchranných útvarů civilní ochrany (dále jen CO). Ty byly převedeny z podřízenosti

Generálního štábu Armády České republiky do přímé podřízenosti Hlavního úřadu CO

ČR. Tzn., zanikly štáby CO okresů jako vojenská složka a na okresních úřadech byly

vytvořeny referáty obrany a ochrany a ze štábů CO okresů se stala oddělení ochrany

obyvatelstva těchto referátů.

V březnu roku 1994 byla předložena k vládnímu projednání přepracovaná

koncepce civilní ochrany vycházející z vládního usnesení č. 126. Po seznámení vláda

uložila ministru obrany vypracování rámcové koncepce ochrany obyvatelstva ve

spolupráci s ministrem hospodářství, vnitra, zdravotnictví a životního prostředí.

Roku 1995 byl Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR schválen

experiment Hlavního úřadu CO ČR, jehož cílem bylo ověřit možnost začlenění tématu

„Ochrana za mimořádných situací“ do vybraných vyučovacích předmětů. Z výsledků

tohoto experimentu, ukončeného v roce 1997, vyplynula opodstatněnost zařazení této

tématiky do učebních plánu počínajíc rokem 1999. K tomu byla vydána metodická

příručka, obsahující návrh, jak žáky připravit na dopad následků živelných pohrom a

mimořádných situací, způsobených lidskou činností.

Prvním velkým prověřením systému připravenosti civilní ochrany byly povodně

v červenci roku 1997. Během nich zasahovaly tyto složky: Armáda ČR, hasiči,

zdravotnická záchranná služba, policie a další specialisté, ve značné míře také civilní

ochrana. Katastrofální následky povodně urychlily přijetí Usnesení vlády ČR ze dne 12.


[…]

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8. Klíčová slova
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vyrozumění – Mimořádná událost – Krizové řízení – Evakuace – Ukrytí.
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9. Přílohy

Tabulka č. 1 – Přehled ochranných filtrů proti nebezpečným chemickým látkám

Filtry dle
ČSN EN
141

Typ filtru Škodlivé látky

Typ A Plyny a páry organických látek
s bodem varu 65°C

Typ B Anorganické plyny a páry mimo
Oxid uhelnatý

Typ E Oxid siřičitý a kyselé plyny a páry
Typ K Amoniak, aminy
Typ NO-P3 Oxid dusíku
Typ Hg-P3 Páry rtuti
Filtry dle
ČSN EN
141

Typ AX Nízko vroucí látky pod 65 °C
Typ SX Speciálně vyjmenované sloučeniny
Typ CO Oxid uhelnatý
Typ Reaktor Při jaderné havárii proti jodu a jeho

organickým sloučeninám
Filtry
MOF

MOF – 2,4,6 Bojové chemické látky

Tabulka č. 2 - Sorpční kapacity filtrů typu A, B, E, K, NO-P3, AX a filtru MOF

Typ a
třída

Zkušební plyn Sorpční kapacita – minimální
pohlcené množství v gramech

A1 cyklohexan C6H12 7,35
chlor Cl2 1,8

sirovodík H2S 1,68
B1

kyanovodík HCN 0,825
E1 oxid siřičitý SO2 1,6
K1 amoniak NH3 1,05
A2 cyklohexan C6H12 18,375

chlor Cl2 9,0
sirovodík H2S 8,52

B2

kyanovodík HCN 4,2

E2 oxid siřičitý SO2 7,98
K2 amoniak NH3 5,25
A3 cyklohexan C6H12 54,6

chlor Cl2 27
sirovodík H2S 25,56

B3

kyanovodík HCN 11,76
E3 oxid siřičitý SO2 23,94
K3 amoniak NH3 12,6

oxid dusnatý NO 1,86 NO-P3
oxid dusičitý NO2 2,88
dimetyleter C2H6O 1,43 AX

isobutan C4H10 9,0
chlor Cl2 5,7

kyanovodík HCN 6,3
sirovodík H2S 18,0

oxid siřičitý SO2 2,6
oxid dusnatý NO 4,5
oxid dusičitý NO2 2,1

isobutan C4H10 5,0
chlorkyan ClCN 1,8

MOF-4*
MOF-2

chlorpikrin CCl3NO2 3,0
viz výše splňuje A2,B2,E2, K2 a P3

chlorkyan ClCN 2
fosgen COCl2 8

sarin, soman, tabun,
yperit

nad 7

VX nad 10

MOF-
6M**

CS nad 8
Filtry MOF – 4 a MOF-2 ve skladech HZS (dříve sklady civilní ochrany) jsou určeny
pro vybrané skupiny obyvatel v případě válečného stavu
* hodnoty získané 10 let od výroby
** hodnoty získané ihned po vyrobení

Tabulka č. 3 – Přehled opatření při jednotlivých typech mimořádných událostí.
Varová

ní
Informová
ní

Ukry
tí

Evakua
ce

Individuál
ní
ochrana

Jiný
způsob
ochrany

Vichřice,
větrná
smršť

Ne Ano Ano Ne Ne Nevyjížd
ět autem,

Kalamitní
výskyt
sněhových
srážek

Ne Ano Ne Ne Ne Nevyjížd
ět autem,
kontrola
zatížení
střech,

Námrazová
kalamita

Ne Ano Ne Ne Ne Nevychá
zet,
zabezpeč
ení
nouzové
ho přežití

Katastrofáln
í sucho –
nedostatek
vody

Ne Ano Ne Ne Ne Šetření
vodou,
dodávky
pitné
vody

Krupobití Ne Ano Ne Ne Ne Nevychá
zet

Sesuvy půdy Ne Ano Ne Ano Ne Zpevňov
ání
svahu,
vyčerpán
í studní

Povodně,
záplavy

Ano Ano Ne Ano Ne Stavba
hrází,
zabezpeč
ení
nouzové
ho přežití

Přívalový
déšť

Ano Ano Ne Ano Ne Stavba
hrází,
zabezpeč
ení
nouzové
ho přežití

Ledové
bariéry

Ne Ano Ne Ano Ne Odstřelo
vání
ledových
ker a
jejich
odstraňo
vání z
řečiště

Epidemie Ano Ano Ne Ne Ano Karantén
a

Epizootie Ano Ano Ne Ne Ne Odstraně
ní
nemocný
ch zvířat

Lesní požár Ano Ano Ne Ano Ne Zabezpeč
ení
přístup.
cest,
dostatku
vody,
vykácení
ochranný
ch pásů

Výbuch Ne Ano Ano Ano Ne Zabezpeč
ení
nouzové
ho přežití

Požár Ne Ano Ne Ano Ano Zabezpeč
ení
nouzové
ho přežití

Únik
nebezpečnýc
h chem.
látek

Ano Ano Ano Ano Ano

Nebezpečí
výbuchu

Ano Ano Ano Ano Ne Nevychá
zet

Radiační
havárie JE

Ano Ano Ano Ano Ano Jodová
profylaxe
,
zabezpeč
ení
nouzové
ho přežití

Kontaminac
e vody a
půdy

Ano Ano Ne Ne Ne Náhradní
zdroj
pitné
vody,
odstraně
ní
kontamin
antu
z vody
nebo
odstraně
ní
zeminy

Obr. 1 – Rotační siréna

Obr. 2 – Elektronická siréna

Obr. 3 – Složky integrovaného záchranného systému.

Obr. 4 – Improvizovaná ochrana očí a dýchacích cest.

Obr. 5 – Improvizovaná ochrana povrchu těla

Obr. 6 – Dětská kazajka

Obr. 7 – Pomůcka individuální ochrany (maska CM – 3)