POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jana Klimešová
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: Mgr. Štěpán Kavan
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Způsoby ochrany obyvatelstva v současnosti

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

- malé množství odkazů na použitou literaturu
- nejsou uvedeny celé názvy zákonů (např. kap. 7.7; 7.5.7)
- vzhledem k obsáhlosti práce (vnímáno pozitivně) není zahrzena část o 15 ženiiní záchranné brigádě
- v kap. 7.4.2 jsou zmíněna Krajská pedagogická centra, ta byla zrušena, na jejich místě vznikl Národní institut pro další vzdělávání

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že současný systém útoků tématu ochrana člověka za mimořádných událostí s dotací 6 h. ročně je dostačující? Co navrhuje te Vy?

Datum:

5.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce: